
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

"СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №15" 
 

ПРИКАЗ 

03.09.2020 г.           № 79 

по МКОУ СОШ № 15 

 

Об организации горячего питания школьников  

в 2020-2021 учебном году 
 

Во исполнение закона РФ от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской 

Федерации», методических рекомендаций 2.4.0180-20, МР2.4.0179-20. 

В целях выполнения пункта 5а перечня поручений по реализации Послания Прези-

дента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 

15.01.2020, в соответствии с распоряжением Правительства Воронежской области № 1108-

р от 01.09.2020 г. «О мерах по организации горячего питания обучающихся общеобразова-

тельных организаций Воронежской области в 2020/2020 учебном году», а также в целях 

организации работы, направленной на 100-процентное обеспечение обучающихся 1-4 клас-

сов бесплатным одноразовым горячим питанием, упорядочения и совершенствования си-

стемы организации питания обучающихся общеобразовательных организаций, улучшения 

качества предоставляемых услуг, укрепления здоровья детей и подростков в 2020-2021 

учебном году, на основании распоряжения администрации Лискинского муниципального 

района Воронежской области «О мерах по организации питания обучающихся общеобра-

зовательных учреждений в 2020/2021 учебном году» от «3» сентября 2020 г. № 240 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать на базе МКОУ «СОШ №15» 2-х разовое горячее питание школы. 

2. Организовать питание школьников 1-11 классов на период 2020-2021 учебный год в 

соответствии с нормативными требованиями, утверждёнными постановлеием Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008 № 45 «Об 

утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08». 

3. За счёт средств муниципального бюджета обеспечить с 01.09.2020 по 25.05.2021 г. го-

рячим питанием учащихся 1-4 классов(завтраки), учащихся 5-1 классов (завтраки, 

обеды) из малообеспеченных семей. 

4. Обеспечить регулярную выдачу учащимся 1-9 классов (не менее 3-х раз в неделю) мо-

лока, соответствующего ГОСТ 32252-2013 «Молоко питьевое для питания детей до-

школьного и школьного возраста. Технические условия»., утвержденного Приказом 

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 22.11.2013 

№1918-ст, в объёме, отвечающем их потребностям, но не менее 200 мил литров в день. 

5. Организовать питание за счёт средств софинансирования федерального, областного и 

муниципального бюджетов. 

6. Назначить ответственным за организацию питания школьников по школе Бондареву 

Л.В. и вменить ей в обязанности: 

 в срок до 01.09.2020 подготовить нормативную документацию по организации питания; 

 строгое соблюдение норм СанПиН при организации питания; 

 доклады по организации питания на планерках при директоре, на педсоветах, родитель-

ских собраниях. 

7. Обеспечить сбалансированное рациональное питание, контроль за качеством скоропор-

тящихся продуктов и готовых блюд путем создания бракеражной комиссии в следую-

щем составе:  



Бондаревой Л.А.. – социального педагога; 

Синельниковой С.В. – медицинской сестры школы; 

Кулинцовой О.Н. – зам. директора по АХЧ. 

8. Организовать ежедневное горячее питание обучающихся согласно единому циклич-

ному меню на общую сумму не менее 56,02 рублей с 1-4 класс, и на сумму 70 рублей 

для учащихся 5-11 классов.  

9. Повара школы Тужикову Е. назначить ответственной за: 

 своевременное и качественное приготовление пищи в соответствии санитарным требо-

ваниям и нормам; 

 соблюдение 10-дневного цикличного меню; 

 контроль за качеством скоропортящихся продуктов и готовых блюд; 

 поддержание помещений пищеблока и обеденного зала в должном санитарном состоя-

нии; 

 ежедневное составление и утверждение меню согласно требованиям Роспотребна-

дзора; 

 обеспечение сбалансированного рационального питания; 

 своевременное заключение договоров на поставку продуктов питания; 

 контроль за входящим сырьем; 

 за обеспечение помещений столовой моющими и санитарно- гигиеническими сред-

ствами; 

 соблюдение санитарно-гигиенических требований на пищеблоке; 

 ежеквартальные отчеты по выполнению норм питания.  

Категорически запретить повару столовой использование продуктов питания без сертифи-

ката качества. В срок до 01.09.2020 г подготовить всю необходимую нормативную до-

кументацию по организации школьного питания. 

10.  Классным руководителям 1-11 классов: 

 провести родительские собрания с повесткой дня, посвящённой рациональному пита-

нию; 

 продолжить разъяснительную работу с родителями и обучающимися по организации 

правильного питания учащихся в школе; 

 организовать работу по реализации программы «Разговор о правильном питании». 

Вменить в обязанность: 

 подачу предварительной заявки на питание в столовую до 14.00 часов предыдущего 

дня. 

 подачу ежедневной уточненной заявки на питание в столовую: 

 – до 8.00 час.; 

 заполнение табеля учета посещаемости столовой; 

 проведение родительских собраний, классных часов, уроков Здоровья по реализации 

программы «Разговор о правильном питании»; 

 нести полную ответственность за поведением учащихся в столовой. 

     12.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

 

 

 

 


